Não Circulante 900.590 103.464 1.004.054

3.411.002 103.464 3.514.466
Passivo/Circulante 1.081.617 21.965 1.103.582
Não Circulante 888.263 81.499 969.762
Patrimônio líquido 1.441.122 – 1.441.122

3.411.002 103.464 3.514.466
1.4 Reapresentação das cifras correspondentes: Durante o exercício findo
em 31/12/2019, foram identificados ajustes de exercícios anteriores no conso-
lidado relacionados à atualização monetária de depósitos judiciais no montan-
te de R$ 100.080, dos quais a parcela de R$ 84.294 refere-se ao exercício de
2018 e exercícios anteriores. A correção monetária dos depósitos judiciais tem
como contrapartida as provisões vinculadas a estes depósitos que são manti-
das no passivo, em valores equivalentes aos depósitos judiciais, sob a rubrica
de Tributos a pagar. As demonstrações financeiras de 31/12/2018, apresenta-
das para fins de comparação, foram ajustadas e estão sendo reapresentadas
conforme abaixo. Devido os ajustes ora mencionados não afetarem o resulta-
do de 2018 e o patrimônio líquido de abertura, as demonstrações financeiras
em 1º/01/2018 não estão sendo reapresentadas.

Consolidado
2018 Originalmente

apresentado
Correção

monetária
2018

Corrigido
Ativo/Ativo circulante 2.510.412 – 2.510.412
Ativo não circulante 900.590 84.294 984.885
Total do ativo 3.411.002 84.294 3.495.297
Passivo/Passivo circulante 1.081.617 – 1.081.617
Passivo não circulante 888.263 84.294 972.558
Patrimônio líquido 1.441.122 – 1.441.122
Total do passivo e
 patrimônio líquido 3.411.002 84.294 3.495.297
2. Estimativas e julgamentos contábeis críticos: As estimativas e os julga-
mentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência
histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consi-
deradas razoáveis para as circunstâncias. 2.1 Estimativas e premissas contá-
beis críticas: Com base em premissas, o Grupo faz estimativas com relação ao

futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão
iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apre-
sentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevan-